
 

 
COMUNE DI PORDENONE 

 

 

1 
 

 Ordinanza n. 20 

 Pordenone, li 18 settembre 2023 

 

 
OGGETTO: DIVIETO DI BALNEAZIONE IN PROSSIMITÀ DEL PONTILE DI VIA RIVIERA DEL 

PORDENONE 
 

IL SINDACO 
 

Richiamati i contenuti della nota dell’Azienda Sanitaria Friuli Occidentale, acquisita al protocollo 
comunale con n. 71508 del 14.09.2023, in cui si comunica un caso di Leptospirosi in una persona 
che si è immersa nel Fiume Noncello per recuperare un oggetto caduto in prossimità del pontile di 
Via Riviera del Pordenone; 
 
Preso atto che alla luce dell’episodio infettivo la locale Azienda Sanitaria, pur evidenziando che il 
terreno che costeggia il tratto di fiume presenta erba ben tagliata senza ristagni né roditori, consiglia 
in via precauzionale di disporre il divieto di balneazione nell’area del pontile e l’eventuale postazione 
di trappole per i roditori; 
 
Ritenuto di adottare con la massima urgenza i provvedimenti atti a salvaguardare la pubblica 
incolumità; 
 
Visto l’art. 54 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Visto l’art. 61 dello Statuto comunale; 
 

ORDINA 
 
il divieto di balneazione del Fiume Noncello nell’area posta in prossimità del pontile di Via Riviera 
del Pordenone. 

 
INFORMA 

 
che per la violazione delle disposizioni della presente Ordinanza si applica la sanzione 
amministrativa quantificabile nell’importo compreso tra € 25,00 ed € 500,00, ai sensi dell’art. 7 bis 
del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 
INCARICA 

 
• la Polizia Municipale e le Forze dell’Ordine di vigilare sul rispetto della presente Ordinanza; 

• il Settore VIII Ambiente del Comune di Pordenone di provvedere alla postazione di trappole 
per i roditori nell’area del pontile di Via Riviera del Pordenone; 

 
 

Comune di Pordenone 
 Prot.N.   0072379  / P  / GEN/ SIND 
 Data:   18/09/2023 10:18:54 
 Classifica:  6-9



 

 
COMUNE DI PORDENONE 

 

 

2 
 

 
DISPONE 

 
la pubblicazione della presente Ordinanza mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del 
Comune di Pordenone, nel sito web istituzionale dell’Ente e resa nota attraverso i mezzi di 
comunicazione e di stampa. 
 
Ai sensi dell’art. 3, comma 4 della L. 241/90 si comunica che il presente provvedimento è 
impugnabile in via giurisdizionale con ricorso al T.A.R. del Friuli Venezia Giulia entro 60 (diconsi 
sessanta) giorni dalla data della sua ricezione, ovvero con ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 (diconsi centoventi) giorni dalla medesima data. 
 
La presente Ordinanza viene trasmessa per quanto di competenza: 
 

• al SETTORE VII Opere pubbliche e gestione del territorio – U.O.C. Difesa del suolo e mobilità 
urbana 

• al SETTORE VIII Ambiente 

• al SETTORE IX Vigilanza e Sicurezza 

• all’Azienda Sanitaria Friuli Occidentale – Servizio Profilassi e Prevenzione delle Malattie 
Infettive 

• alla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia – Servizio Difesa del Suolo 

• alla Prefettura U.T.G. di Pordenone 

• alle Forze dell’Ordine operanti nel territorio comunale. 
 
 Il Sindaco 

Alessandro Ciriani 
  
 Documento informatico sottoscritto con firma digitale 

ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 
 
 


		2023-09-18T10:18:53+0200




